СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
15  декабря 2017 года               г. Минеральные Воды
 №487
О внесении изменений в Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, птицы в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Минераловодского городского округа, утверждённые решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 30 июня 2016 года №265

В целях обобщения и объединения норм законодательства, связанных с регулированием содержания животных в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Минераловодского городского округа в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами РФ от 07 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», законом РФ от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», закон Ставропольского края от 08 февраля 2011 года №9-кз «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Ставропольском крае, законом Ставропольского края от 07 августа 2002 года № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории Ставропольского края», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, птицы в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Минераловодского городского округа, утверждённые решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 30 июня 2016 года №265:

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. В компетенцию администрации Минераловодского городского округа входит:

1) выделение мест для выпаса и прогона животных и птицы, а также установление маршрутов для прогона животных и птицы с учетом требований законодательства Российской Федерации и Ставропольского края;

2) установка дорожных знаков «Перегон скота» в начале и конце маршрута для прогона животных и птицы;

3) выделение мест для вывоза отходов от животных и птицы в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями».

1.2. В пункте 4.2. раздела 4:

1) абзац второй после слова «экологических» дополнить словом «ветеринарных»;
2)  дополнить абзацем следующего содержания: «До границы смежного земельного участка расстояние от постройки для содержания скота и птицы должно быть не менее - 4 м».

1.3. Пункт 6.8.  раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.8. Собственникам животных запрещено прогонять животных по дорогам с твердым покрытием, дорогам общего пользования, а также по пешеходным дорожкам, за исключением случаев, когда они определены в качестве маршрутов прогона сельскохозяйственных животных и птицы, но не ближе 5 метров от домовладения.

Если дороги с твердым покрытием, дороги общего пользования, а также пешеходные дорожки, определенны в качестве маршрута прогона сельскохозяйственных животных и птицы, собственники непосредственно должны осуществлять уборку территории дорог от отходов животноводства».

1.4. В пункте 8.1.  раздела 8 слова «не более суток» заменить словами «не более 10 суток».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по развитию сельского хозяйства и агропромышленного комплекса (Сентябрев А.А.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий

полномочия главы

Минераловодского городского

округа Ставропольского края

       Д.В. Городний